⁵⁶² Quint. *Inst.* 1.11.3 “ne gestus quidem omnis ac motus a comoedis petendus est. quamquam enim utrumque eorum ad quendam modum praestare debet orator, plurimum tamen aberit a scaenico, nec vultu nec manu nec excursionibus nimius. nam si qua in his ars est dicentium, ea prima est ne ars esse videatur.”

⁵⁶³ Quint. *Inst.* 5.7.16 “nam si habet testem cupidum laedendi, cavere debet hoc ipsum, ne cupiditas eius appareat, nec statim de eo quod in iudicium venit rogare, sed aliquo circumitu ad id pervenire, ut illi quod maxime dicere voluit videatur expressum”.

⁵⁶⁴ Quint. *Inst.* 5.13.51 “est et illud vitium nimium solliciti et circa omnia momenta luctantis; suspectam enim facit iudici causam, et frequenter, quae statim dicta omnem dubitationem sustulissent, dilata ipsis praeparationibus fidem perdunt, quia patronus et aliis crediderit opus fuisse.” Cf. Quint. *Inst.* 9.3.102 “ubicumque ars ostentatur, veritas abesse videatur”.

⁵⁶⁵ Quint. *Inst.* 4.1.54 “hoc ipso quod non compositum domi sed ibi atque ex re natum et facilitate famam ingenii auget et facie simplicis sumptique ex proximo sermonis fidem quoque acquirit”; Quint. *Inst.* 4.2.57 “optimae vero praeparationes erunt quae latuerint”; Quint. *Inst.* 11.3.56 “quod adfectant quoque, tamquam inventionis copia urgeantur maiorque vis eloquentiae ingruat quam quae emitti faucibus possit.”

⁵⁶⁶ Quint. *Inst.* 4.5.4, see p. 202.

⁵⁶⁷ Quint. *Inst.* 11.1.48 “hoc adhuc adiciendum, aliquas etiam quae sunt egregiae dicendi virtutes quo minus deceant effici condicione causarum”, with examples in 49–56.

⁵⁶⁸ Quint. *Inst.* 4.1.9 “inde illa veterum circa occultandam eloquentiam simulatio, multum ab hac nostrorum temporum iactatione diversa”; Quint. *Inst.* 4.2.122 “quod cum sit factum iis quoque temporibus quibus omnis ad utilitatem potius quam ostentationem componebatur oratio et erant adhuc severiora iudicia, quanto nunc faciendum magis, cum in ipsa capitibus aut fortunarum pericula inrupit voluptas?”; Quint. *Inst.* 4.3.2 “quod quidem natum ab ostentatione declamatoria iam in forum venit, postquam agere causas

development led to some extreme variants of oratorical style, including an ostentatiously “natural” style, which prompts Quintilian to emphasise that the orator ought to *appear* artless, not *be*⁵⁶⁹ (a point made by Cicero only in the area of prose rhythm).

Even worse than appearing too confident, of course, is open boasting about one’s abilities.⁵⁷⁰

The point of *artem arte celare*, while important both for theory and for practice, is apparently so self-referential that it does not lend itself to a *praeteritio*-like figure; at least it is not used in this manner in the Attic Orators⁵⁷¹ or Cicero’s speeches—other than the “topos of incapability” (cf. p. 214). It was well known that Cicero, just like any of his “colleagues” (or even more, as a *homo novus*), relied on a thorough rhetorical education, and while he could use certain stereotypical figures of pretended incapability and failure, he could obviously not make a point out of explicitly and deliberately *not* using the art of speech in a speech—other than e.g. Socrates in Plato’s *Apologia*,⁵⁷² who could plausibly claim that he neither was a trained orator, nor ever wanted to be one.

non ad utilitatem litigatorum sed ad patronorum iactationem repertum est, ne, si pressae illi qualis saepius desideratur narrationis gracilitati coniuncta argumentorum pugnacitas fuerit, dilatis diutius dicendi voluptatibus oratio refrigescat”; Quint. *Inst.* 12.9.5–6 “veteribus quidem etiam dissimulare eloquentiam fuit moris, idque M. Antonius praecipit, quo plus dicentibus fidei minusque suspectae advocatorum insidiae forent. sed illa dissimulari quae tum erat potuit: nondum enim tantum dicendi lumen accesserat ut etiam per obstantia erumperet. quare artes quidem et consilia lateant et quidquid si deprenditur perit. hactenus eloquentia secretum habet. [6] verborum quidem dilectus, gravitas sententiarum, figurarum elegantia aut non sunt aut apparent: sed vel propter hoc ipsum ostentanda non sunt, quod apparent, ac, si unum sit ex duobus eligendum, causa potius laudetur quam patronus.”

⁵⁶⁹ Quint. *Inst.* 2.17.5–6 “quidam naturalem esse rhetoricen volunt et tamen adiuvari exercitatione non diffitentur, ut in libris Ciceronis de Oratore dicit Antonius observationem quandam esse, non artem. [6] quod non ideo ut pro vero accipiamus est positum, sed ut Antoni persona servetur, qui dissimulator artis fuit”; Quint. *Inst.* 2.12.1 “ne hoc quidem negaverim, sequi plerumque hanc opinionem, ut fortius dicere videantur indocti, primum vitio male iudicantium, qui maiorem habere vim credunt ea quae non habent artem, ut efringere quam aperire, rumpere quam solvere, trahere quam ducere putant robustius.”

⁵⁷⁰ Quint. *Inst.* 11.1.15 “in primis igitur omnis sui vitiosa iactatio est, eloquentiae tamen in oratore praecipue, adfertque audientibus non fastidium modo sed plerumque etiam odium.” Cf. p. 117 on avoidance of self-praise.

⁵⁷¹ Schulz (2014, p. 88): “[bei Demosthenes] kann die Behauptung, der Gegner übe seine Stimme und bereite sie auf den Auftritt vor, in den Vorwurf münden, er lege bei seinen echten Reden den Schwerpunkt auf die Stimme und nicht auf den Inhalt des Gesagten”, referring to Dem. *or.* 18.308 and 19.336.

⁵⁷² Plat. *Apol.* 17b–c.

2.12 Conclusion

Overall the ancient orators and writers of rhetorical theory tend to agree that anything can or should be included in a speech unless there is some explicit argument against it; the issue of selectivity in the employment of arguments is often present in the background, but *brevitas* as a general value of an entire speech is unknown (*brevitas* is regarded as generally desirable only in the *narratio*).

Valid arguments for omission of topics or arguments are in particular the following: that a point is plainly adverse to the orator's purpose; that an argument is weak; and that a point is obvious or known to the audience. Superfluous points, in contrast, and points not belonging directly to the case, were not regarded as strong candidates for omission.